
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1285 del 21/10/2022

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI IT SYSTEM MANAGEMENT - 

ORDINATIVO DI FORNITURA PI263514-22 SERVIZIO MONITORAGGIO NOC CODICE CIG PRINCIPALE 

N.  7287025343  -  CODICE  CIG  DERIVATO  N.  9445064960  -  DETERMINAZIONE  CON  IMPEGNO  DI 

SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al Dott.  Paolo Grignaffini  

l’incarico di posizione organizzativa di struttura denominata: “Ufficio sistemi informativi - protocollo - gestione 

documentale”, con decorrenza dal 01/01/2021 fino al 31/12/2023;

Preso atto che: 

- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5  del 17/1/2022 immediatamente  

eseguibile;

- il Bilancio di  Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del  

28.01.2022;

Determina n. 1285 del 21/10/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2022-2024,  il  Piano  della  Performance  2022-2024,  sono  stati 

approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato approvato con 

Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le “linee guida per le procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n.ro 8 aventi ad oggetto il “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”

Considerato che:

- il portale regionale Intercent-Er ha pubblicato un Bando a sistema inerente un Appalto specifico per la 

fornitura di Servizi di IT System Management indetto nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione (SDA)

Codice master CIG  7287025343;

- che l’Agenzia Intercent-ER  con determinazione dirigenziale n.195 del 26/06/2018 ha aggiudicato l'appalto 

predetto alla  RTI  Engineering D. HUB S.p.A con sede legale Pont Saint Martin (AO) Viale Carlo Viola n.76, 

P.  IVA  12622480155,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento 

Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Engineering Ingegneria Informatica S.p.A avente sede legale 

in Roma, Via San Martino della Battaglia 56,P. IVA 05724831002, la mandante Dedagroup Public Services 

S.r.l., sede legale in Trento, via di Spini 50,  P. IVA 01727860221,la mandante NTT Data Italia S.p.A. con  

socio unico, soggetta all’attività di direzione e coordinamento di NTT DATA EMEA Ltd, sede legale in Milano  

(MI), Viale Cassala n. 14/A, P. IVA 07988320011, la mandante Telecom Italia S.p.A., sede legale in Milano  

(MI), via G. Negri, 1, P. IVA 00488410010, e la mandante Laboratorio Guglielmo Marconi S.p.A., sede legale 

in Pontecchio Marconi, via Porrettana, 123 - P. IVA 00656471208;

- che con determina n 391 del 15/07/2022 si è provveduto alla proroga della Convenzione fino al 31/12/2022,  

ai sensi dell’art. 49, comma 2, D.L.50/2022, convertito nella Legge n. 91 del 15/07/2022.

- che con determina n. 440 del 23/08/2021 si è poi provveduto al rinnovo della Convenzione per ulteriori 12  

mesi.

Preso atto che:

-l’oggetto  della  Convenzione  riguarda  i  servizi  di  gestione,  manutenzione,  sviluppo  delle  architetture 

informatiche  e  supporto  specialistico  per  le  infrastrutture  hardware  e  software  di  base  utilizzati  dalle 

Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna a supporto delle proprie attività informatizzate;

-  l'Ufficio  Sistemi  Informativi  dopo  adeguata  analisi  infrastrutturale  con  quanto  disposto  nel  Capitolato 

Tecnico ritiene opportuno procedere ad aderire alla Convenzione in un ottica di monitoraggio costante della 

sicurezza infrastrutturale dell'Ente

-l'adesione alla  Convenzione  predetta  consente  di  beneficiare  del  servizio  erogato dal  NOC – Network 

Operation  Center)  e  dei  servizi  di  monitoraggio  relativi  agli  aspetti  legati  alla  affidabilità  dell’architettura 

informatica degli apparati di rete e di servizio ed in particolare, il servizio NOC, si occuperà della rilevazione  

di malfunzionamenti hardware e/o software tali da rendere irraggiungibili od inutilizzabili i servizi, in modo da 

prevenire disservizi o malfunzionamenti;

Determina n. 1285 del 21/10/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- sono compresi nel listino anche le giornate uomo per acquisire professionalità programmate o a chiamata e  

che nell’ordinativo di fornitura ne sono state previste 15 all’anno.

Atteso che:

-con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura n. P.I PI263514-22  la Provincia di Parma verrà data origine ad 

un contratto per l’affidamento dei servizi di IT System Management della durata di 36 mesi con scadenza 

fissata al 31/12/2025, prorogabile di ulteriori 6 mesi nelle more della individuazione del nuovo Fornitore da 

parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER ( vedasi art n. 6 della Convenzione);

-  che i  servizi  proposti  verranno erogati  e fatturati  dalla RTI secondo la percentuale del  100% da parte 

Telecom Italia s.p.a sede legale in Milano, via G. Negri,1, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale  

di Milano al n. 00488410010, P. IVA 00488410010 (punto 4.2  del piano di esecuzione dei servizi presentato 

da Telecom spa, parte integrante del presente atto);

- che il capitolato tecnico è pervenuto con prot. Gen. 31770 del 17/10/2022

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito 

online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni  

contributive regolari (n. Protocollo INAIL_34736726 con scadenza validità al 21/01/2023) Prot Gen. 31770 

del 17/10/2022;

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e del 

relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA

- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, ad aderire alla Convenzione  Intercent-Er “It System 

management”,  mediante  l'emissione  dell'ordinativo  n.  P.I  PI263514-22  CIG  derivato:  9445064960,  con 

scadenza  fissata  in  data  31/12/2022  e  durata  contrattuale  36  mesi  dal  01/01/2023  al  31/12/2025, 

impegnando l'importo complessivo di €104.310,00 (iva inclusa) a favore della società Telecom Italia s.p.a 

sede legale in Milano, via G. Negri,1, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di Milano al n. 

00488410010, P. IVA 00488410010; - p.iva 12622480155,

- di impegnare quindi la somma complessiva di € 104.310,00 iva compresa, al capitolo 307600800000/0, 

come di seguito specificato:

-  €   34.770,00  (iva  inclusa)  sul  capitolo  307600800000/0  -  SISTEMA  INFORMATIVO  Manutenzione 

applicazioni e prestazioni del Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023;

Determina n. 1285 del 21/10/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-  €   34.770,00  (iva  inclusa)  sul  capitolo  307600800000/0  -  SISTEMA  INFORMATIVO  Manutenzione 

applicazioni e prestazioni del Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2024;

- di registrare per il 2025 una spesa pari ad € 34.770,00 (iva inclusa) da imputarsi nell'analogo capitolo di 

Bilancio 

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12 dei rispettivi anni;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di conflitto

di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1285 del 21/10/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3550 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 307600800000 / 0 Impegno 109 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 34.770,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

9445064960

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 34.770,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3550 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 307600800000 / 0 Impegno 47 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 34.770,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

9445064960

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 34.770,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1285 / 2022 

Proposta n. 3550/2022

Oggetto:    ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI IT SYSTEM 
MANAGEMENT - ORDINATIVO DI FORNITURA PI263514-22 SERVIZIO 
MONITORAGGIO NOC CODICE CIG PRINCIPALE N. 7287025343 - CODICE CIG 
DERIVATO N. 9445064960 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - TIM SPA - SERVIZI DI IT SYSTEM MANAGEMENT - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 PROROGABILE PER MESI 6 - QUOTA 2023
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.109/2023 – euro €34.770,00 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - TIM SPA - SERVIZI DI IT SYSTEM MANAGEMENT - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 PROROGABILE PER MESI 6 - QUOTA 2024
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.47/2024 – euro €34.770,00 
----

Si rileva inoltre, in merito all’impegno da assumere sul bilancio 2025, che il servizio in oggetto viene 
dichiarato a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti ed in particolare la sicurezza ed il funzionamento della rete informatica 
dell’ente ed è inserita nella vigente programmazione biennale degli acquisti e forniture 2022-2023 
approvata dal Consiglio ai sensi dell’art. 42 c. 2 lett i del TUEL.

copia informatica per consultazione



Parma, lì 21/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


